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فلسفه حفاظت از محیط  زیست در نگاه اسلام 
* دایوش بابائیان1،  سمیه بابائیان2

تاریخ دریافت: 1401/12/16                  تاریخ پذیرش: 1402/02/30
صفحه 3 تا 18

چکیده
بحران زیست محیطی در جهان امروز یک مسأله قابل تأمل است. با وجود صرف هزینه های کلان 
در جهت برقراری پروژه های بزرگ فنی برای نیل به حفاظت از محیط زیست، خروجی چندان 
رضایت بخشی به بار ننشسته است. به تبع آن در سال های اخیر اندیشمندان اسلامی را به این مهم 
رهنمون نموده است که جدای از امور فنی، رویکرد به کارگیری فلسفه مبتنی بر دین و اخلاق در 
جهت تسهیل این مسأله بسیار راهگشا است. در نگاه اسلام ضمن ارج نهادن به منابع طبیعی و 
محیط زیست، هدف از خلقت این موهبت های الهی را در جهت خدمت رسانی به تمام موجودات 
هستی دانسته اند. در نوشتار پیش رو به دو نگرش متقابل در باب عدم حفاظت از محیط زیست 
پرداخته شده است؛ جنبه نخست با رویکردی دینی، بحران محیط زیست را در بکار نگرفتن 
آموزه های دینی دانسته است و جنبه دوم با رویکردی غیردینی، تعالیم دینی چون عدم وابستگی و 
دل دادن به دنیا را موجب استفاده بی حدوحصر از محیط طبیعی قلمداد نموده اند. این مقاله با روش 
توصیفی - تحلیلی و با سنجش تطبیقی دو دیدگاه فوق و مبنا قراردادن دین اسلام، مدعی است؛ 
کم رنگ شدن آموزه های دینی در باب منابع طبیعی و به دنبال آن فاصله گرفتن عموم مردم از این 
تعالیم، در تشدید بحران محیط زیست نقش مستقیم دارد و راه حل آن را تقویت بعد معنوی فردی و 

اجتماعی جامعه در مسأله مورد تحقیق دانسته است.
واژه های کلیدی:  فلسفه، حفاظت، محیط زیست، اسلام. 

     babaeiandariush@ gmail. com  .1. دکتری فلسفه و کلام اسلامی، مدرس پردیس شهید مدرس، دانشگاه فرهنگیان ایلام، ایران
2. کارشناس ارشد فیزیولوژی گیاهان زراعی، کارمند جهاد کشاورزی شهرستان دره شهر، ایلام، ایران.
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مقدمه
محیط زیست و یا اکولوژی، علمی است که راجع به امور حیاتی و ضد حیاتی پیرامون هر موجود 
زنده بحث می کند )محقق داماد، 1384(. به بیانی دیگر؛ محیط زیست عبارت است از همه چیزهایی 
که در اطراف ما وجود دارند و روی آن ها تأثیر می گذاریم و آن ها نیز ما را متاثر می سازند و 
شامل محیط طبیعی، محیط مصنوعی و محیط اجتماعی است. فلسفه محیط زیست1 ؛ شاخه ای از 
فلسفه یا به اصطلاح فلسفه مضافی است که مربوط به محیط طبیعی و جایگاه انسان بحث می کند. 
سؤالات و تعارضاتی مهمی در ارتباط با روابط زیست محیطی انسان در این شاخه از فلسفه مطرح 
می شود؛ آیا ارزش محیط زیست ذاتی است یا مقدمه ای؟ تعاملات دینی انسان با محیط زیست 
چگونه است؟ فضائل اخلاقی ارتباط با محیط زیست چیست؟ وقتی از طبیعت صحبت می کنیم 
منظورمان چیست؟ ارزش طبیعت چیست؟ چگونه باید به چالش های زیست محیطی مانند تخریب 
محیط زیست، آلودگی و تغییرات آب و هوایی پاسخ دهیم؟ چطور می توانیم رابطه بین جهان طبیعی 
و تکنولوژی و توسعه انسانی را به نحو احسن درک کنیم؟ جایگاه ما در دنیای طبیعی کجاست؟ 
بااین وصف؛ فلسفه محیط زیست به عنوان زمینه ای برای مقابله با چالش های قرن 21 از موقعیت 
منحصر به فرد برخوردار می باشد و  شامل اخلاق محیط زیست، زیبایی  شناسی محیط زیست، 

الهیات محیط زیست و ... می باشد.
بهره مندی از محیط زیست سالم برای زندگی به عنوان یکی از مواهب الهی مطالبه آحاد مردم است. 
از طرفی امروزه توجه جوامع به این مسأله جلب شده است که فقط انسان ها از حقوق مختلف 
برخوردار نیستند، بلکه تمام آنچه روي زمین وجود دارد؛ مانند کوه ها، دریاها، حیوانات و گیاهان نیز 
داراي حقوقي هستند. انسان تمام مخلوقات را زیر سیطره خود دارد و از آنها به نفع خود بهره برداری 
مي کند؛ ولي آیا این تصرفات هیچ حد و حصري در قوانین دینی ندارد و دست انسان براي هر نوع 

انتفاعي باز گذاشته شده است؟

1 .Environmental philosophy



لام
اس

اه 
 نگ

در
ت 

یس
ط  ز

حی
ز م

ت ا
اظ

حف
فه 

لس
 ف

 

5

در گذشته، مسأله آلودگی محیط زیست به صورت جدی مطرح نبود و توجه زیادی را به خود جلب 
نکرده بود و انسان از نعمت داشتن محیطی پاک برخوردار بود؛ اما انسان به یاری تعقل و به مدد 
ابزار، به مهار و رام نمودن عوامل طبیعی و بهره کشی از آنها در جهت منافع خودپرداخت، جنگل ها 
را به صورت زمین های قابل کشت وزرع درآورد، مسیر جریان آب رودخانه ها را تغییر داد و به ساختن 
بناها و آثار عظیم اقدام کرد و درصدد کشف فنون بهره برداری همراه با تخریب هرچه بیشتر از منابع 
طبیعی برآمد؛ چرا که جمع کثیری از آنان بر این باورند که می توانند از ذخایر و منابعی که طبیعت 

به وی ارزانی داشته، جاودانه استفاده کند.
گسترش بحران های زیست محیطی که دامنه اش علاوه بر انسان، حیوانات و گیاهان را نیز دربرگرفته 
است، سبب شده جوامع انسانی به این مسأله توجه بیشتری معطوف نمایند. تا جایی که اکنون 
بیش از دویست و سی پیمان بین المللی زیست محیطی وجود دارد. اگر چه بیشتر این پیمان ها طی 
سی سال گذشته منعقد شده اند، اما درست اجرانشدن این پیمان ها و سهل انگاری مجریان سبب شده 
است این پیمان ها تأثیر قابل توجهی نداشته باشند )دیرباز و دادگر، 1380(. در کنار این پیمان های 
بین المللی گوناگون با مباني متفاوت، برخي با اصالتدادن به انسان، زمینه های تسلط بیشتر انسان 
بر محیط را فراهم کرده و در مقابل، عده ای با اهمیت دادن به طبیعت، تصرفات تخریبي انسان در 
محیط را نهي کرده اند. گاهي هم حتي حکم به حرمت هر گونه استفاده از گونه های گیاهي و حیواني 
داده اند )پرمن، 1382(. یکي از ابعاد مهم توجه به این مسأله، نگاه از منظر دیني است. در این زمینه، 
دو دیدگاه متقابل وجود دارد: از یک سو، عده ای بحران حاضر را ناشي از فاصله گرفتن از تعالیم ادیان 
دانسته، راه حل را در افزایش زمینه های تربیت دیني و اخلاقي می دانند. از سوي دیگر، عده ای با 
نگاه غیردیني و با اتخاذ موضعي متضاد، مشکل را در آموزه های دیني جستجو کرده و آنها را در این 

بحران مؤثر دانسته اند )هات، 1382(.
نظام فلسفی مبتني بر انسان محوری، با نفي اعتقادات مذهبي و رویکرد ماوراي طبیعي به جهان 
هستي، طبیعت را تحت حاکمیت مطلق انسان قرار داده است. انسان با تحولات و پیشرفت های 
چشمگیر در علوم طبیعي، نیازي به حضور اراده و مشیت خدا و دخالت او در امور فردي و اجتماعي 
نمی بیند و نظام طبیعي را تنها منشأ ارزش و غایت امور بشري و طراح زندگي او می داند. در مقابل، 
نظام فلسفی طبیعت گرا نیز به علت آنکه می خواسته مشکل را از همان زاویه حل کند، راه به جایي 

نبرده و دچار افراط وتفریط شده است. 
اما در نگاه اسلام، انسان از ظرفیت بالایي براي حفظ محیط زیست برخوردار است و قرآن کریم 
انسان ها را از سلطه گری طبیعت و اتلاف منابع بر حذر داشته است. هدف اساسي این مکتب تغییر 
در نگرش انسان نسبت به آنچه در اختیار دارد، است؛ بدین معنا که او باید به این فهم و ادراک عمیق 
برسد که امانت دار است و امکانات و منابع طبیعي و زیست محیطی را که بر اساس مصالحي در اختیار 
او قرار داده شده، را فقط در جایي می تواند استفاده کند که مالک حقیقی اش اجازه می دهد و همة 
ابعاد فردي، اجتماعي، انساني و غیرانساني استفاده از منابع زیست محیطی را نیز باید در نظر بگیرد. 
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بااین وصف او حق ندارد رفتارهایي نسبت به طبیعت داشته باشد که منجر به تخریب آن گردد. انسان 
در سایة دین اسلام نه تنها دست خود را به تخریب محیط زیست نمی آلاید، بلکه خود و دیگران را نیز 
مَاوَاتِ وَمَا فيِ الْأَرْضِ وَکَانَ الَلّهُ بکُِلِّ شَيْءٍ مُحِیطًا  ّهِ مَا فيِ السَّ به ارتقاي سطح آن ترغیب می کند؛ وَلِلَ
)نساء: 126( آنچه در آسمان ها و آنچه در زمین است تنها از آن خداوند است و خداوند همواره بر 

هر چیز احاطه دارد.

 مروری بر ادبیات تحقیق
انسان باتوجه به خصوصیات منحصربه فردی که دارد از جمله قدرت تفکر و بهره کشی و استعمار، از 
زمانی که پای در عرصه حیات گذاشت به دنبال استفاده از امکانات محیط زیست برای زندگی و 
آسایش بوده است. اما رشد جمعیت انسان و استفاده بی اندازه در ابعاد مختلف از طبیعت و سوءاستفاده 
عده ای افراد سودجو و کوتاه فکر، نابودی حیات بعضی از موجودات و اختلال در محیط زیست های 
مختلف اتفاق افتاد. در این میان انسان های متفکر و آینده نگر و دوستدار حیات از زمان های گذشته 
تلاش وافری کردند تا استفاده از طبیعت، به حالت تعادل توأم با تعامل و محبت برگردد و در ازای 

استفاده از طبیعت، نیازهای اساسی او نیز برآورده سازد تا ادامة حیات آن میسّر گردد.
از جمله عوامل مؤثر در هدایت انسان های متفکر و آینده نگر برای پاسداری از طبیعت می توان از 
ادیان آسمانی نام برد که ضمن دعوت انسان به مطالعه در طبیعت و مشاهده آثار صنع الهی، او را 
به حفظ این گنجینة ارزشمند الهی ملزم ساخته اند. ادیان مختلف برای انسان و محیطی که در آن 
زندگی می کند، رهنمودهای فراوانی برای داشتن زندگی شاداب و برخورداری از محیطی سالم، برای 

پیروان خود ارائه کرده اند )جوادی آملی، 1380(. 
در جوامع غربی، مکاتب مختلف نظراتی در نحوه تعامل با محیط زیست دارند؛ ولی به جهت محدودیت 
مبنای فکری آنها، همواره در میان آنها تعارضات شدیدی بوده است. در سال 1998 میلادی نتیجه 
پژوهش سه ساله یک هزار دانشمند از کشورهای مختلف جهان دررابطه با دین و محیط زیست، از 
طریق دانشگاه هاروارد ارائه شد. در این پژوهش، آموزه ها و رهنمودهای ادیان رایج در جهان از 
جمله اسلام، مسیحیت و یهود دربارة طبیعت و محیط زیست مورد تحقیق قرار گرفت و یافته های 
دانشمندان نشان داد که دین می تواند نقش حساسی در حل مشکلات زیست محیطی و آسایش 
موجودات داشته باشد، و نتیجه مهم این تحقیقات این گونه بیان شد که: »رویکرد به تعالیم دینی 

تنها راهکار نهایی برای حفظ محیط زیست جهان است« )اصغری لفمجانی، 1384(. 
در راستای تبیین و سیر تطور تاریخچه تحقیقات انجام شده، تا آنجا که جستجوی نویسندگان پیش 
رفت، روشن گردید، مبحث مستقل و منسجمی را که به صورت منّقح و یکجا بحث از فلسفه حفاظت 

از محیط زیست در نگاه اسلام را بکاود، یافت نشد.
برخی پژوهش های نزدیک به موضوع در )کتب، مقالات و پایان نامه( ازاین قرار است: اخلاق محیط زیست 
در آیات متعددی از قرآن کریم مطرح شده و در کتب روایی نیز آمده است؛ به عنوان نمونه ابوابی در دو 
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مجلد از مجموعه بزرگ روایی بحارالانوار )ج 63 و ج 100( به این مهم اختصاص داده شده است. صانع 
پور )1382( و بنسون )1382( مکاتب فلسفی اخلاقی محیط زیست را بیان کرده اند که محققانی 
چون؛ هات )1382( تهدیدها و چالش های پیشرو در این باب را مطرح کرده اند که نصر )1379( آنها 
را جواب داده است. آیت الل جوادی آملی )1386( در کتاب اسلام و محیط زیست و همچنین فراهانی 
)1385( در کتاب محیط زیست؛ مشکلات و راه های برون رفت از منظر اسلام، به این مسأله مهم 
پرداخته اند. محقق داماد )1384( در مقاله محیط زیست از دیدگاه حکمت متعالیه، این بحث را از 
منظر فیلسوف نامدار ملاصدرا شکافته است. محسن کریمیان عظیمی )1395( در مقاله اش با عنوان 
فلسفه طبیعت اشاراتی خوب به این مسأله داشته است. »اصول تربیت زیست محیطی در اسلام« از 
صادق اصغری. »اسلام و محیط زیست«، ترجمه اسماعیل حدادیان مقدم و »مقدمه ای بر اکولوژی 
انسان« تألیف دکتر خدابخش کرمی و همچنین مجموعه مقالات همایش ملی اسلام و محیط زیست 
از سازمان حفاظت و محیط زیست از نمونه های دیگری هستند که مراجعه به آنها خالی ازلطف نیست. 
سعید فراهانی فرد )1384( در رساله دکتری با عنوان سازگاری بهره برداری از منابع طبیعی با توسعه 

پایدار در اسلام، گوشه ای از این بحث را از منظر دین اسلام تبیین نموده است. 

 روش پژوهش
روش تحقیق در این نوشتار روش توصیفی - تحلیلی است؛ به این طریق که بر اساس مطالعات 
کتابخانه ای و یادداشت برداری از منابع تحقیق، فلسفه حفاظت از محیط زیست در نگاه اسلام به صورت 
جامع و سازگار بر مبنای مکاتب فلسفی و با استناد به آیات و روایات توصیف می شود و با به کارگیری 

روش های عام تحلیل و بررسی تطبیقی مورد واکاوی قرار می گیرد.

یافته های پژوهش

فلسفه و حفظ محیط زیست
بی گمان نگرش هایی متفاوت فلسفی نسبت به چگونگي برخورد با مسائل محیط زیست وجود دارد 
و از طرفی نگاه های تخریبي به محیط زیست برگرفته از اندیشه های فلسفي است که با صرف نظر 
از آموزه های دیني و در فضایي کاملًا غیردیني ایجاد شده است، درحالی که دین اسلام دیدگاهي 
معتدل دارند. به عنوان نمونه بعد رنسانس در اروپای قرن 15 با الگو و اقتدای به این آموزة رنه 
دکارت فیلسوف نام آشنای فرانسوی؛ »عقل بشر برای حل هر مشکلی کافی است، به شرط آن که 
روش صحیح به کاربردن عقل را بدانند« )فروغی، 1396(. ذهن و همت اروپائیان به این مسأله 
معطوف شد که با مدد از عقل به کسب پیشرفت های علمی و فن آوری در زمینه های مختلف 
بپردازند و در حقیقت در این زمینه به پیشرفت های چشمگیر و شگرفی دست یافتند که آن 
پیشرفت های صنعتی و... علاوه بر فواید مثبت و غیرقابل انکار، مشکلات و فجایع زیست محیطی 

8 .  Interpretation
9 .  Juxtaposition 
10. Comparison
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بزرگی نیز با خود در پی داشت.
دو نظام فلسفی مهم و درعین حال متمایز؛ فلسفه اصالت انسان و فلسفه اصالت طبیعت در ارتباط با 

نگرش نسبت به محیط زیست وجود دارد: 

1- فلسفه انسان گرا
در فلسفة انسان گرا، تکالیف فقط به جوهر وجودي انسان ها، چه به صورت فردي و یا اجتماعي 
مربوط می شود. هر چند ممکن است انسان ها علاقه مند رعایت حقوق سایر موجودات و گونه های 
حیاتي باشند، ولي سایر موجودات غیر از انسان هیچ حقوق یا مسئولیتي ندارند. بر اساس این تفکر 
انسان محور، دربارة محیط زیست تصمیم گیری و حقوق آن تا جایي محترم شمرده می شود که منافع 

انسان تأمین گردد. این نظام فلسفی شامل دو قسم مهم است.

اقسام مکتب انسان گرایی
الف( فایده گرا: طرف داران مکتب اصالت فایده )هیوم1  و بنتام2 ( نتایج حاصل از افعال انسان را فقط 
براین اساس که تا چه حد در کامیابی جامعه نقش داشته اند قابل ارزیابی می دانند. بر اساس آموزه های 
این مکتب؛ یک تابع رفاه اجتماعي معرفي می شود و معیار فعالیت های اقتصادي و زیست محیطی 
قرار می گیرد. از این تابع اجتماعي، در تحلیل های بین نسلی استفاده شده است. بنابراین، توجه به 
محیط زیست و حفظ گونه های حیواني و گیاهي تا جایي که تأمین کنندة منافع جامعه ای باشد که 

انسان در آن زندگي می کند در صدد حفظ آن برمی آید )پرمن، 1382(. 
ب( آزادی خواه: در مقابل، مکتب آزادی خواه، حقوق انساني را ذاتاً متعلق به تک تک افراد می داند 
و معتقد است: مفاهیمي همچون حقوق اجتماعي و حق جمعي و حق گروهي بی معناست. یکي از 
فلاسفة معاصر مکتب آزادی خواه رابرت نوزیک )1974( است. کار نوزیک متأثر از افکار آدام اسمیت3  
و جان لاک4  است. نکتة اصلي در بحث نوزیک، آزادي عمل است. طبق نظر او، توزیع زماني عادلانه 
است که نتایج حاصل از آن کاملاً حاکي از انتخاب های آزادانه باشد، نه چیز دیگر. نتیجة تفکر مکتب 
آزادی خواه اهمیت داشتن منافع فرد است و به لحاظ اینکه افراد غالباً به آیندة دور خود توجه ندارند، 
به ویژه آنکه محیط زیست نیز آثار خود را در فاصله زماني که دورتر از یک نسل است نشان می دهد، 

انگیزه ای براي حفظ آن وجود ندارد )پرمن، 1382(. 
اگرچه هر دو مکتب حق حیات را منحصر به انسان می دانند، اما در تفسیر مسائل و نتایج آن اختلاف 

دارند.

2- فلسفه طبیعت گرا
برعکس انسان گرایی، در نظام طبیعت گرا، تقدم جوهر وجودي انسان بر سایر موجودات رد شده، 
اخلاق فقط با ملاحظة برخي نظام های طبیعي شامل اجزاي حیاتي و غیرحیاتی قابل تعریف است. 

1 .  Hume
2 . Bentham
3 . Adam Smith
4 . John Locke
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بیان آلدو لئوپولد را می توان موضع بسیاري از طرف داران محیط زیست نیز به شمار آورد: فقط چیزي 
حق است که گرایش به زیبایي، کمال و پایداري حیات اجتماعي داشته باشد. در غیر این صورت، 

آن چیز باطل و غیرواقعي است )پرمن، 1382، ص46، به نقل از: آلدولئوپولد، 1949م، ص262(. 
واتسون1 )1979(  از نویسندگان مکتب طبیعت گرا، اصل موردتوجه کانت را مبني بر اینکه احترام 
به انسان ضروري است، با استفاده از اصل واکنش متقابل، به حیوانات رده بالا و باهوش تعمیم داده 
است. گودپاستر )1978(2  با طرح اینکه تعهدات انسان نسبت به سایر حیوانات گسترش یافته است، 
نتیجه گرفت هر موجودي در عالم هستي جداي از زنده بودن، داراي حقوقي است که باید از سوي 
دیگران رعایت شود.  هانت )1980(3 این موضوع را به همة موجودات گسترش داد و گفت: تمام 
موجودات هستي، اعم از زنده و مرده، با روح و بدون روح، داراي حقوق ذاتي هستند )پرمن، 1382(. 
معمولاً بوم شناسان افراطي که هرگونه تصرف در طبیعت را منع می کنند، داراي چنین بینشي 

هستند.

اسلام و حفظ محیط زیست 
دین اسلام به عنوان یک مکتب همه جانبه، براي همة نیازهاي انسان برنامه دارد )مطهری، 1396( 
و به طور طبیعي بر اساس مباني فلسفي، کلامي مرتبط با هم براي حفظ و ارتقاي محیط زیست، از 

برنامه ای منسجم و هماهنگ برخوردار است: 
1- نگاه به طبیعت: دین اسلام به طبیعت نگاهي متعادل دارد؛ نه راه افراط پیموده و آن را مسجود 
انسان می داند و نه به آن بی توجهی کرده و آن را طفیلي و در خدمت انسان دانسته است. بلکه 
طبیعت را به مثابة آیات و نشانه هایی بر معرفت به خالق هستي معرفي می کند و براي آن ملکوت 
قائل است و انسان با تأمل و نگرش در این آیات به اهمّیّت طبیعت و حفظ محیط زیست رهنمون 
ذُرُ عَنْ قَوْمٍ لَا یؤُْمِنُونَ )یونس:  مَاوَاتِ وَالْأَرْضِ وَمَا تغُْنِي الْیاَتُ وَالنُّ خواهد شد؛ قُلِ انظُْرُوا مَاذَا فيِ السَّ
101( بگو: در آسمان ها و زمین بنگرید تا چه مشاهده می کنید و )گر چه( مردمی را که نخواهند 
ایمان آورند دلایل و آیات و بیم دادن های الهی هرگز سودمند نمی افتد. سَنُریهُم ایاتنِا فی الافاقِ 
و فی انَفسِهُم حتّی یتََبَیَنَ لهَُم انَّه الحقُ اوَلمَ یکَفِ برَِبکَِ انَّه علی کُلِ شی ء شهید )فصلت: 53( ما 
آیات )قدرت و حکمت( خود را در آفاق جهان و نفوس بندگان کاملاً هویدا و روشن می گردانیم 
تا ظاهر و آشکار شود که خدا )و آیات حکمت و قیامت و رسالتش همه( بر حق است. آیا همین 
حقیقت که خدا بر همه موجودات عالم پیدا و گواه است کفایت )از برهان( نمی کند؟ أفََلمَْ یرََوْا إلِیَ 
مَاءِ وَالْأَرْضِ إنِْ نشََأْ نخَْسِفْ بهِِمُ الْأَرْضَ أوَْ نسُْقِطْ عَلیَْهِمْ کِسَفًا مِنَ  مَا بیَْنَ أیَدِْیهِمْ وَمَا خَلفَْهُمْ مِنَ السَّ
مَاءِ إنَِّ فيِ ذَلکَِ لَیةًَ لکُِلِّ عَبْدٍ مُنِیبٍ ) سبأ: 9( )آیا )کافران منکر قیامت( به آسمان و زمین که  السَّ
بر آنها از پیش و پس احاطه کرده ننگریستند )تا از حکمت خلقت پی به زندگانی ابدی قیامت برند( 
که اگر ما بخواهیم آنها را به زمین فرو می بریم یا یک قطعه از آسمان را بر سرشان فرود آوریم؟ 
همانا در آن آیتی )از حکمت و قدرت ما( بر هر بنده خدا شناس با اخلاص به خوبی پدیدار است. 

1 . Watson
2 . Good Pastor
3 . Hunt
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مَاوَاتِ وَالْأَرْضَ باِلحَْقِّ  إنَِّ فيِ ذَلکَِ لَیةًَ للِمُْؤْمِنِین )عنکبوت: 44( خدا آسمانها و زمین  خَلقََ الَلّهُ السَّ
را به حق )و در کمال حکمت( آفریده )نه بر باطل و لغو و عبث( و در این خلقت آسمان و زمین 
هَارِ وَمَا أنَزَْلَ الَلّهُ  آیت و نشانه ای )از ربوبیت( برای اهل ایمان کاملا پدیدار است. وَاخْتِلَافِ اللَّیْلِ وَالنَّ
یاَحِ آیاَتٌ لقَِوْمٍ یعَْقِلُونَ )جاثیه: 5( و نیز  مَاءِ مِنْ رزِْقٍ فَأحَْیَا بهِِ الْأَرْضَ بعَْدَ مَوْتهَِا وَتصَْرِیفِ الرِّ مِنَ السَّ
در رفت و آمد شب و روز و آنچه خدا از آسمان روزی )برای خلق از برف و باران( می فرستد 
و زمین را پس از خزان مرگ دیگر بار بدانها زنده می سازد و در وزش بادهای عالم، در همه 
إبِرَْاهِیمَ  نرُِي  وَکَذَلکَِ  این موجودات برای خردمندان جهان آیاتی )از قدرت صانع( پیداست. 
مَاوَاتِ وَالْأَرْضِ وَلیَِکُونَ مِنَ المُْوقنِِینَ )انعام: 75( و این چنین ما به ابراهیم ملکوت و  مَلکَُوتَ السَّ
باطن آسمانها و زمین را ارائه دادیم )تا یکتایی پروردگارش را دریابد( و تا به مقام اهل یقین رسد
                                                                                                                                                                                                                                          .
2- نقش طبیعت: نقش طبیعت و منابع زیست محیطی در حیات و بقاي انسان قابل تردید نیست. 
بلکه تمام عناصر طبیعت از نعمت های الهي است که خداوند به انسان ارزاني داشته تا بتواند با استفاده 
از آنها، راه کمال و سعادت را طي کند و به کمال وجودي خویش برسد. خداوند همان کسي است 
که دریا را مسخر شما گردانید تا کشتي در آن به حرکت درآید و بتوانید از فضل خدا بهره ببرید و 
رَ لکَُمُ البَْحْرَ لتَِجْرِيَ الفُْلکُْ فیِهِ بأِمَْرِهِ وَلتَِبْتَغُوا مِنْ  شاید شکر نعمت های او را بجا آورید الَلّهُ الذَِّي سَخَّ
فَضْلهِِ وَلعََلَّکُمْ تشَْکُرُونَ )جاثیه: 12( خداوند کسی است که دریا را برای شما رام کرد تا به فرمان او 
کشتی ها در آن جریان پیدا کنند و تا از فضل او جستجو کنید و شاید شکرگزاری کنید. وَهُوَ الذَِّي 
رَ البَْحْرَ لتَِأکُْلُوا مِنْهُ لحَْمًا طَرِیاًّ وَتسَْتَخْرِجُوا مِنْهُ حِلیَْةً تلَبَْسُونهََا وَترََی الفُْلکَْ مَوَاخِرَ فیِهِ وَلتَِبْتَغُوا مِنْ  سَخَّ
فَضْلهِِ وَلعََلَّکُمْ تشَْکُرُون )نحل: 14( و هم او خدایی است که دریا را برای شما مسخر کرد تا از گوشت 
تر و تازه )ماهیان حلال( آن تغذیه کنید و از زیورهای آن )مانند درّ و مرجان( استخراج کرده و تن 
را بیارایید، و کشتی ها را در آن روان بینی که سینه آب را می شکافند )تا به تجارت و سفر رفته( و تا 

از فضل خدا روزی طلبید، و باشد که شکر خدا به جای آرید.

3- هوشمندی طبیعت: از منظر دین اسلام جهان طبیعت موجودي هوشمند و داراي حیات بوده 
و قوانیني بر آن حاکم است که در صورت تخطي انسان از آنها، زمینة هلاکتش را فراهم می آورد.  از 
نظر علّامه طباطبائي انسان در مسیر زندگی اش و در سیر به سوی سرمنزل سعادت، با سایر اجزاي 
عالم ارتباط کامل دارد و درصورتی که حرکاتش سازگار با آن موجودات باشد آنها نیز سازگار با او 
خواهند بود و برکات آسمان به سویش سرازیر خواهد شد، و در صورت ناسازگاري، رفتاري ناسازگار 
با او داشته، در نابود ساختن او سعي خواهد کرد، مگر اینکه دست از فساد و گناه بردارد )طباطبائي، 

.)1383
 علامه با بیانی شیوا هوشمندی طبیعت را مرقوم فرموده است.

4- انسان امانت دار طبیعت: در مکتب اسلام، مالک حقیقي همة موجودات خداوند است و این 
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مالکیت را بنا به مصالحي در اختیار انسان قرار داده است. اما این مالکیت به طور مطلق و رها نیست، 
بلکه انسان امانت دار خداوند است و باید در رفتار خود با محیط زیست و استفاده از منابع طبیعي 
فَهَاءَ أمَْوَالکَُمُ التَِّي جَعَلَ  و زیست محیطی اصول امانت داری را رعایت نماید؛ آیة شریفه وَلَا تؤُْتوُا السُّ
الَلّهُ لکَُمْ قیَِامًا وَارْزُقُوهُمْ فیِهَا وَاکْسُوهُمْ وَقُولوُا لهَُمْ قَوْلًا مَعْرُوفًا )نساء: 5( و اموالی که خدا قوام زندگی 
شما را به آن مقرّر داشته به تصرّف سفیهان ندهید و از مالشان نفقه و لباس به آنها دهید و با آنان 
ا جَعَلکَُمْ مُسْتَخْلفَِینَ فیِهِ فَالذَِّینَ آمَنُوا مِنْکُمْ  سخن نیکو و دلپسند گویید. آمِنُوا باِلَلّهِ وَرَسُولهِِ وَأنَفِْقُوا مِمَّ
وَأنَفَْقُوا لهَُمْ أجَْرٌ کَبِیرٌ )حدید: 7( )الا ای بندگان( به خدا و رسول او ایمان آرید و از آنچه شما را در آن 
وارث گذشتگان گردانید )به راه خدا( انفاق کنید، پس بر آنان که از شما ایمان آوردند و انفاق کردند 
پاداش بزرگ )بهشت ابد( خواهد بود گواه بر این مطلب است که انسان مالک حقیقی داشته هایش 
نیست؛ بلکه از جانب خداوند به او امانت داده شده است و طبیعت نیز از این اصل امانت داری انسان، 

مستثنی نیست. 

5- حفظ محیط زیست:  در دین اسلام، حفظ مواهب طبیعی یکي از اهداف اساسي است و از 
کساني که به تخریب محیط زیست می پردازند به عنوان فسادکنندگان در روي زمین یاد شده است 
وَإذَِا توََلیَّ سَعَی فيِ الْأَرْضِ لیُِفْسِدَ فیِهَا وَیهُْلکَِ الحَْرْثَ وَالنَّسْلَ وَالَلّهُ لَا یحُِبُّ الفَْسَادَ )بقره: 205( و 
هر گاه به قدرت و حکومت رسد برای فساد در زمین و نابودی زراعت ها و نسل کوشش می کند و 

خداوند فساد را دوست ندارد.

6- آباد ساختن محیط زیست:  در دین اسلام تنها به حفظ محیط زیست بسنده نشده، بلکه 
سفارش های فراواني به آباد ساختن زمین شده است و راه های تشویقي نیز براي تحقق آن در نظر 
گرفته شده است؛ مثلاً حق مالکیت را برای احیاي زمین های موات در نظر گرفته است )حر عاملی، 

1409ق، ج 25، باب اول از کتاب احیای موات(.

7- عدالت در بهره مندی از طبیعت: در منظرگاه اسلام مواهب طبیعي براي رفاه همة انسان ها 
است؛ براین اساس افرادي که با استفادة ناروا از این نعمت ها، دیگران را محروم کنند برخلاف این اصل 
اهُنَّ سَبْعَ سَمَاوَاتٍ  مَاءِ فَسَوَّ رفتار کرده اند هُوَ الذَِّي خَلقََ لکَُمْ مَا فيِ الْأَرْضِ جَمِیعًا ثمَُّ اسْتَوَی إلِیَ السَّ
وَهُوَ بکُِلِّ شَيْءٍ عَلیِمٌ )بقره: 29( اوست آن کس که آنچه در زمین است، همه را برای شما آفریده، 
سپس به آفرینش آسمان پرداخت و آنها را به صورت هفت آسمان، استوار نمود و او بر هر چیزی آگاه 
مَاوَاتِ وَمَا فيِ الْأَرْضِ وَأسَْبَغَ عَلیَْکُمْ نعَِمَهُ ظَاهِرَةً وَباَطِنَةً  رَ لکَُمْ مَا فيِ السَّ است؛ ألَمَْ ترََوْا أنََّ الَلَّ سَخَّ
وَمِنَ النَّاسِ مَنْ یجَُادِلُ فيِ الَلّهِ بغَِیْرِ عِلمٍْ وَلَا هُدًی وَلَا کِتَابٍ مُنِیرٍ )لقمان: 20( آیا شما مردم به حسّ 
مشاهده نمی کنید که خدا انواع موجوداتی که در آسمانها و زمین است برای شما مسخّر کرده و 
نعمت های ظاهر و باطن خود را برای شما فراوان فرموده؟ و )با وجود این( برخی از مردم از روی جهل 

و گمراهی و بی خبری از کتاب روشن )حق( در )دین( خدای متعال مجادله می کنند.
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نتیجه گیری
مکتب انسان گرا با محور قراردادن انسان و اصالت نفع او، چه به صورت نفع شخصي و چه در قالب 
اجتماع، تسلط انسان بر طبیعت و تخریب محیط زیست را به قیمت رفاه بیشتر انسان تجویز 
کرده و نقش اخلاق را در این تصمیم گیری نادیده گرفته است، درحالی که ویلسون نیز می گوید: 
سرشت انساني داراي دو چهرة منفعت طلبانه و نوع دوستانه است. این در حالي است که تحلیل های 
اقتصادي منحصراً بر جنبه های منفعت طلبانه تأکید می کند )ویلسون، 2000(. نظام فلسفی مبتني 
بر انسان محوری با نفي اعتقادات مذهبي و رویکرد ماوراي طبیعي به عالم و جهان هستي، طبیعت 
را تحت حاکمیت مطلق انسان قرار داده است. انسان با تحولات و پیشرفت های چشمگیر در علوم 
طبیعي، نیازي به حضور اراده و مشیت خدا و دخالت او در امور فردي و اجتماعي نمی بیند و نظام 
طبیعي را تنها منشأ ارزش و غایت امور بشري و طراح زندگي او می داند. در مقابل، نظام فلسفی 
طبیعت گرا نیز به دلیل آنکه می خواسته است مشکل را از همان زاویه حل کند، راه به جایي نبرده 
و دچار افراط وتفریط شده است. یکی از مشکلات اساسي مکاتب فلسفی انسان محور و طبیعت گرا 
انهدام بنیادهاي مبتني بر توجه به رابطة انسان با خداست. در حقیقت، انسان با قطع رابطة خویش 
با خداي خالق هستي، روابط هماهنگ خود با سایر مخلوقات و کل عالم وجود را نیز با مشکل مواجه 
کرده است. انسان با این نگرش، در پي استیلاي بر طبیعت است و شاید در کوتاه مدت و از نظر 
ظاهري، بتواند به این آرزو دست یابد که تا حد زیادي هم در این زمینه موفق شده است. اما انسان 
عصر حاضر باید توجه داشته باشد که طبیعت هوشمند نیز براي بقا و تعادل خویش، از قانون و سنت 
خلقت پیروي می کند و تمامي نیروهایش را بسیج کرده تا با انسان به مقابله بپردازد. طرف داران 
محیط زیست نیز که بر اساس فلسفة اخلاقي طبیعت گرایانه، توجه بیشتري به محیط زیست و 
گونه های زیست محیطی دارند، علاوه بر آنکه در برخي از جهات راه افراط در پیش گرفته اند، خداوند 

را از رفتار انسان کنار زده اند و همین علت اصلي موفق نبودن ایده های متعادل آنان است. 
در مقابل، دین اسلام از ظرفیت بالایي براي کاهش بحران و کاهش تخریب محیط زیست برخوردار 
است. هدف اساسي این نظام تغییر در نگرش انسان است نسبت به آنچه در اختیار دارد تا به این 
فهم و ادراک عمیق برسد که او امانت دار است و امکانات و منابع طبیعي و زیست محیطی را که بر 
اساس مصالحي در اختیارش قرار داده شده، فقط در جایي می تواند استفاده کند که مالک حقیقي 
آن اجازه می دهد و همة ابعاد فردي، اجتماعي، انساني و غیرانسانی استفاده از منابع زیست محیطی 
را باید در نظر بگیرد. درنتیجه، حق ندارد با طبیعت رفتارهایي داشته باشد که منجر به تخریب 
آن می شود. در دین اسلام علاوه بر اهتمام به تصحیح اعتقادات انسان و تقویت ایمان او، به گونه ای 
که به طور طبیعي و خودکار این مهم را انجام دهد، رهنمودهاي اخلاقي فراواني در جهت تربیت 
انسان وارد شده است که در سایة آن، نه تنها دست خود را به تخریب محیط زیست نمی آلاید، بلکه 
خود و دیگران را به ارتقاي سطح آن ترغیب می کند. رعایت اصول مطرح در قرآن مانند دوري از 
اسراف و تبذیر، رعایت میانه روی و تعادل و قناعت، و نهي از فساد در زمین، بهره برداری و حفاظت 

11 . .Intership
12 . Preceptorship
13 . Mentoring
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از محیط زیست را در مسیر منطقي و انساني قرار می دهد.

پیشنهاد و راهکار بر مبنای دین اسلام 
هرگاه آدمیان به دستورات تعالیم اسلام اعم از عقل و فطرت به عنوان رسول باطني در کنار پیامبران 
به همراه کتاب راهنماي زندگي عمل کنند و با امانتی که خداوند در اختیارشان قرار داده است، بر 
اساس رهنمودهای ارائه شده رفتار کنند، مشکلات فراوان زیست محیطی که اکنون با آن درگیریم 

رخت برمی بندد.
تعالیم الهی در این زمینه، دودسته اند؛ بعضي از آموزه ها براي تعیین وظیفة فردي و برخی نیز با نگاه 

کلان، تعیین کنندة وظایف اجتماعی اند:

1- پیشنهاد در بعد فردی 
الف. آموزه های الزامی: آموزه های الزامي چون حداقل های لازم را دربارة محیط زیست بیان می کنند، 

برخی از آنها ارائه می شود:
َّذِینَ یظْلمُِونَ النَّاسَ وَیبْغُونَ فیِ الْأَرْضِ بغَِیرِ الحَْقّهِ أوُْلئَِک لهَُم  بِیلُ عَلیَ ال َّمَا السَّ - نهي از ظلم: إنِ

عَذَابٌ ألَیِمٌ )شوری: 42(
ایراد و مجازات بر کسانی است که به مردم ستم می کنند و در زمین به ناحق ظلم روا می دارند. برای 

آنان عذاب دردناکی است.
ظلم در قرآن کاربردهای گوناگونی دارد؛ مانند ظلم انسان به خودش، ظلم به خدا و یا ظلم به دیگران 
همچون عدم حفاظت از محیط زیست که هر کدام عواقب و نتایج خاص خود را دارد و بی تردید 

ظلمی آشکار به خود، دیگران و طبیعت است؛
- نهي از ضرر رساني منابع عمومي: لا ضَرَرَ و لا إضرارَ في الإسلامِ، فَالإسلامُ یزَیدُ المُسلمَ خَیرا 
و لا یزَِیدُهُ شَرّا )پیامبر اکرم( در اسلام ضرر و زیان زدن به دیگران ممنوع است؛ زیرا اسلام بر خیر 
مسلمان می افزاید و شرّی به او نمی رساند )حر عاملي، 1409ق، ج 25، باب 12 کتاب احیاء الموات، 

ح 1 و 3(؛
رْعَ مُخْتَلفًِا أکُُلُهُ  اتٍ مَعْرُوشَاتٍ وَغَیْرَ مَعْرُوشَاتٍ وَالنَّخْلَ وَالزَّ - نهي از اسراف: وَهُوَ الذَِّي أنَشَْأَ جَنَّ
هُ یوَْمَ حَصَادِهِ وَلَا تسُْرِفُوا إنِهَُّ  انَ مُتَشَابهًِا وَغَیْرَ مُتَشَابهٍِ کُلُوا مِنْ ثمََرِهِ إذَِا أثَمَْرَ وَآتوُا حَقَّ مَّ یتُْونَ وَالرُّ وَالزَّ
لَا یحُِبُّ المُْسْرِفیِنَ )انعام: 141( و او آن خدایی است که برای شما بستان ها از درختان داربستی و 
درختان آزاد و درختان خرما و زراعت ها که میوه و دانه های گوناگون آرند و زیتون و انار و میوه های 
مشابه و نامشابه آفرید. شما هم از آن میوه ها هرگاه برسد تناول کنید و حق آن را )زکات فقیران را( 

در روز درو و جمع آوری آن بدهید و اسراف نکنید که خدا مسرفان را دوست نمی دارد؛
- نهي از فساد روي زمین: وَإذَِا توََلیَّ سَعَی فيِ الْأَرْضِ لیُِفْسِدَ فیِهَا وَیهُْلکَِ الحَْرْثَ وَالنَّسْلَ وَالَلّهُ لَا 
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یحُِبُّ الفَْسَادَ )بقره: 205( و هر گاه به قدرت و حکومت رسد برای فساد در زمین و نابودی زراعت ها 
و نسل کوشش می کند و خداوند فساد را دوست ندارد. 

ب. رهنمودهاي ترغیبی:  آیات و روایات زیادي با این نگرش وجود دارد که به برخی از باب نمونه 
اشاره می شود:

- در بعضی آیات، به انسان یادآوري شده مواهب زیست محیطی آن به امانت در اختیار او قرار گرفته 
و از او خواسته شده به آبادی امانتی که به او سپرده شده است بپردازند و آن را از هر گونه تباهی 
مَاوَاتِ وَالْأَرْضِ وَالَلّهُ عَلیَ کُلِّ شَيْءٍ قَدِیرٌ )آل عمران: 189(  ّهِ مُلکُْ السَّ حفظ کند: بر مبنای آیات؛ و وَلِلَ
و حکومت آسمان ها و زمین برای خداست و خداوند بر هر کاری تواناست. وَقَالوُا اتخََّذَ الَلّهُ وَلدًَا سُبْحَانهَُ 
مَاوَاتِ وَالْأَرْضِ کُلٌّ لهَُ قَانتُِونَ )بقره: 116( و )برخی از اهل کتاب و مشرکان( گفتند:  بلَْ لهَُ مَا فيِ السَّ
خداوند فرزندی برای خود اختیار کرده است. منزّه است او، بلکه آنچه در آسمان ها و زمین است از آن 
اوست و همه در برابر او فرمان برند. مالکیت حقیقی تمام موجودات آفرینش از آن خداست و انسان 
به عنوان اشرف مخلوقات به سان امانت از آنها بهره مند است. وَإلِیَ ثمَُودَ أخََاهُمْ صَالحًِا قَالَ یاَ قَوْمِ اعْبُدُوا 
الَلَّ مَا لکَُمْ مِنْ إلِهٍَ غَیْرُهُ هُوَ أنَشَْأکَُمْ مِنَ الْأَرْضِ وَاسْتَعْمَرَکُمْ فیِهَا فَاسْتَغْفِرُوهُ ثمَُّ توُبوُا إلِیَْهِ إنَِّ رَبيِّ قَرِیبٌ 
مُجِیبٌ )هود: 61( و باز ما به سوی قوم ثمود برادرشان صالح را به رسالت فرستادیم، صالح به قوم خود 
گفت: ای قوم، خدای یگانه را که شما را جز او خدایی نیست پرستش کنید، او خدایی است که شما 
را از زمین بیافرید و برای عمارت و آباد ساختن آن برگماشت، پس شما از خدای خود آمرزش طلبید 

و به درگاه او توبه کنید که البته خدای من )به همه( نزدیک است و شنونده و اجابت کننده است.
رِینَ )توبه: 9( و خدا کسانی که خواهان پاکیزگی اند  هِّ - آیات و روایات فراواني چون... وَالَلّهُ یحُِبُّ المُْطَّ
را دوست می دارد، دربارة تأکید دین بر نظافت )اعم از شخصي، منزل و محیط( وارد شده و حتي 
نظافت از اصول و نشانه های ایمان ذکر گردیده است وَالنَّظافَةُ مِنَ الإیمانِ )پیامبر اکرم( نظـافت 
از ایمــان اسـت. علاوه بر این، خداوند عبادات خود را نیز با نظافت قرین ساخته است )مجلسي، 
یّهِبِ  1403ق،(. همچنین در روایتی از امام صادق)ع( آمده است: لا تطَیبُ السُکني إلّا بثَِلاثٍ: الهَواءِ الطَّ
وَ الماءِ الغَزیرِ العَذبِ و الرضِ الخَوّارَةِ زندگی بدون داشتن سه چیز بر انسان گوارا نیست: هوای تمیز، 

آب فراوان و گوارا، و زمین حاصل خیز )همان(. 
- در روایات فراواني، به حفظ راه ها، آب ها و سایر اماکن عمومي توجه داده شده و از هرگونه آسیب 
رساندن به این ثروت ها نهي شده است و از کساني که در این راه تلاش می کنند، تمجید شده است؛ 
از جمله، امام صادق )ع( می فرماید؛ آب موردنیاز مردم را آلوده نکن )کلینی، 1429 ق(. و بر اساس 
روایت پیامبر اکرم، هر کس از راه مسلمانان، چیزی را که موجب رنجش رهگذران است، برطرف 
کند خداوند اجر خواندن 400 آیه از قرآن برایش ثبت می کند که هر طرف آن ده حسنه دارد )نوري 

طبرسي،  1407ق(.
به همین سبب امام سجاد )ع( هر گاه کلوخی را در راه می دیدند از مرکب پیاده می شدند و آن از سر 

راه )به عنوان مصداقی حفاظت محیط زیست( برمی داشتند )نوري طبرسي،  1407ق(.
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از سوي دیگر، کساني که مسیر مردم را آلوده کرده یا مانعي در آن ایجاد کنند سرزنش شده اند. 
رسول گرامی اسلام می فرمایند: سه گروند که در اثر کار خود، از سوي خداوند لعنت شده اند: الف(. 
کسانی که اماکن عمومی، سایه بان ها و محل پیاده شدن مسافران را آلوده کنند؛ ب(. کسانی که آب 
عمومی )آب نوبتی( را غصب کنند؛ ج(. کسانی که سد معبر کرده، مانع عبور عابران شوند )حر عاملي، 

1409ق(. 
امام صادق )ع( از قول پدرانشان نقل می کند: پیامبر اکرم از قضاي حاجت در کنار چاه آب آشامیدني، 

نهر آب و یا زیر درخت میوه نهي کردند )حر عاملي، 1409ق(. 
- در روایاتی مسلمانان به درخت کاری و زراعت تشویق شده اند که به نحوي در طراوت و حفظ 
محیط زیست مؤثرند؛ پیامبر اکرم می فرماید: ما مِن مسلمٍِ یغَرِسُ غَرسا أو یزَرَعُ زَرعا، فَیَأکُلُ مِنهُ طَیرٌ 
أو إنسانٌ أو بهَیمِةٌ ، إلاّ کانَ لهَُ بهِ صَدَقةٌ مسلماني که نهالي بکارد یا زراعتي به عمل آرد و از آن، 
انسان، پرنده یا حیواني استفاده کند، در نامة عملش ثواب صدقه نوشته می شود )نوري، 1407ق(. و 
نیز فرموده اند: مَن غَرَسَ غَرسا فَأثمَرَ ، أعطاهُ الّلُ  مِنَ الجرِ قَدرَ ما یخَرُجُ مِن الثَمَرَةِ کسي که درخت 
میوه اي بکارد خداوند به اندازة ثمر آن به او اجر می دهد )نوري، 1407ق(. همچنین مسلمانان را به 
درخت کاري و آباد سازي محیط زیست، حتي در هنگام برپایي قیامت، تشویق کرده اند؛ هرگاه نهال 
خرمایي براي کاشتن در دستتان بود و قیامت برپا شد، اگر قادر به کاشت آن تا وقوع قیامت بودید، 

آن  را بکارید )نوري، 1407ق(. 
امام صادق )ع( نیز می فرماید: خَیرُ العمالِ الحَرْثُ... زراعت و کشاورزي را از محبوب ترین اعمال 
دانسته و فرموده اند: تمامي پیامبران غیر از ادریس که شغل خیاطي داشت، در کنار کار چوپانی، 

کشاورز بودند )نوري، 1407ق(.
- به نهادینه ساختن فرهنگ آینده نگری در روایات، فراوان تأکید شده است. روایاتي که انسان ها را 
به عمران و آبادي زمین و به باقی گذاشتن ارث و به فکر آینده فرزندان بودن )کلینی، 1429 ق(؛ و 

به وقف و صدقات جاریه )حر عاملی، 1409 ق(. تشویق مي کنند.
 بدیهی است طبق )دانشنامه موضوعی قرآن کریم( بیش از هفتصد و پنجاه آیه قرآن به اهمیّت 
طبیعت و محیط زیست، ظواهر و جلوه های آن اشاره می کند و همچنین موارد مذکور از مصادیق 
بارز حفاظت از محیط زیست سالم است و چنین فرهنگي تدبیر نسبت به آیندة محیط زیست را نیز 
به همراه دارد و بر خلاف اتهامي است که برخي از بوم شناسان به دین مداران می زنند و می گویند: 

دین داران با موقت انگاري دنیا، در صدد آباداني آن نیستند.

2- پیشنهاد در بعد اجتماعی
بخش قابل توجهی از تعالیم دین اسلام با نگاه کلان و قرارداشتن فرد در اجتماع تشریع شده است. 
اصولاً مهم ترین فلسفة پیامبر اسلام )ص( که در اولین فرصت اقدام به تشکیل دولت کردند، احکام 
اجتماعي اسلام بود. در ارتباط با مسأله حفظ محیط زیست خداوند متعال به احکام فردي اکتفا نکرده 
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و براي اینکه تحقق این هدف تضمین بیشتري داشته باشد در قالب احکام اجتماعي نیز راه کارهایي 
ارائه کرده اند. در این میان، می توان به طور روشن، به نهاد امربه معروف و نهی ازمنکر اشاره کرد.

امربه معروف و نهی ازمنکر: از آیات قرآن و روایات بسیار استنباط می شود که بسیاري از اهداف 
اجتماعي لازم است در وهلة اول، از طریق خود مردم صورت گیرد و ضمانت اجراي آنها نیز خودشان 
باشد. نهادینه شدن فرهنگ امربه معروف و نهی ازمنکر بر حفظ محیط زیست تأثیر زیادي دارد؛ زیرا 
عموم مردم خود را در آن سهیم خواهند دانست و انگیزة فراواني براي انجام آن پیدا خواهند کرد و 

نوعي نظارت عمومي بر چگونگي استفاده از منابع و حفظ محیط فراهم خواهند آورد.
قرآن کریم در باب صفات مؤمنان می فرماید: وَ المُْؤْمِنُونَ وَ المُْؤْمِناتُ بعَْضُهُمْ اوَْلیِاءُ بعَْضٍ یاَمُْرُونَ 
َ وَ رَسُولهَُ )توبه: 71(.  لاةَ وَ یؤُْتوُنَ الزَّکاةَ وَ یطُِیعُونَ اللَّ باِلمَْعْرُوفِ وَ ینَْهَوْنَ عَنِ المُْنْکَرِ وَ یقُِیمُونَ الصَّ
مردان و زنان با ایمان ولی )و یار و یاور( یکدیگرند، امربه معروف و نهی ازمنکر می کنند، نماز را برپا 
می دارند و زکات را می پردازند و خدا و رسولش را اطاعت می کنند به موجب این آیه، افراد مؤمن 
به سرنوشت یکدیگر علاقمند بوده و به منزله یک پیکر هستند. پیوند سرنوشت  ها موجب می شود 
که تخلف و انحراف یک فرد، در کل جامعه تاثیر بگذارد؛ چنان که یک بیماری واگیر در صورتی که 

معالجه نگردد، از فرد به جامعه سرایت نموده و سلامت آن را به خطر می اندازد.
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The philosophy of environmental protection in Islam viewpoint

Dariush Babaeian 1*        Somaieh Babaeian 2

Abstract
The environmental crisis in today›s world is a serious issue. Despite 
spending large amounts of money to establish large technical projects 
to achieve environmental protection, the output has not been very 
satisfactory. Accordingly, in recent years, it has led Islamic thinkers to the 
important point that apart from technical issues, the approach of applying 
philosophy based on religion and ethics is very helpful in facilitating this 
issue. In the eyes of Islam, while respecting natural resources and the 
environment, they consider the purpose of creation of these divine gifts 
to serve all beings in the world. In the leading article, two mutual attitudes 
about the lack of environmental protection have been discussed; The 
first aspect: with a religious approach, he considered the environmental 
crisis in not applying religious teachings, and the second aspect: with a 
non-religious approach, he considered religious teachings such as non-
dependence and caring for the world to be the cause of unlimited use of 
the natural environment. This article claims with a descriptive-analytical 
method and with a comparative assessment of the above two views and 
placing the Islamic religion as a basis; The weakening of religious teachings 
about natural resources, followed by the distancing of the public from these 
teachings, has a direct role in intensifying the environmental crisis, and the 
solution is to strengthen the individual and social spiritual dimension of 
the society in the researched issue.
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